pora melius conseruetur^ manu propria eidem P Q p subscribere et de a-

nuio nostro supter eam iussimaus tigillari. Signum ^ HLudovici (i) sere-

nissimi IMPERATORIS. Machcdo ad uicem fridigisi {. \L r^cognoui. Datum iiij.

Kalendas maii, anno christo propitio vij. imperii domni Hiudouici piis-

simi augusti^ Indictione xiij. Actum aquisgrani palatio regio. In dei nomine.

Feliciter.

IN
NOMINE DOMINI DEI sALVATORis NOSTRI iHEsu CHRisTi. Hludouicus dìuina Ordi-

nante prouidentia imperatoris augusti, anno in christi nomine vij., Mense iuniì,

Die vij., Indictione xiiij. Ego spoletanus clericus filius mansionis monachi, uen-

didi atque tradidi tibi, domne ingoalde, abbas de monasterio sanctae dei geni-

tricis semperque uirginis mariae sito sabinis in loco qui dicitur acutianus, uel ad

cunctam congregationem ipsius monasterii portionem meam quam habemus ad

sanctum stephanum in carsulae, casas, uineas, terras, siluas, poma et arbores, cultum

uel incultum, et omnia in integrum, quanta ibidem habemus quae michi a fratribus

meis in partem competit, uobis uendidimus possidendam, unde nobis ibidem ex mea
portione nichil reseruaui ad pretium placitum et diffinitum et in praesenti acceptum,

argenti libram j. Quod apud nos habere testamur. Quatenus ab hac die in uestra

uel successorum uestrorum permaneat potestate. Et ncque a nobis ncque ab ullo

haerede posteroque nostro tibi, uel successoribus tuis, aliquando contradicatur, sed

quicquid de ipsa mea portione facere uolueritis, uendendi, donandi, commutandi, in

omnibus firmissimam habeatis potestatem. Et si ego spoletanus clericus aut hae-

redes mei contra te, iam diete domne ingoalde abbas, uel contra tuos successores,

de ipsa mea portione causare uoluerimus, aut ab alio homine minime defendere

potuerimus, dupla condicione uobis promittimus subiacere de ipsa mea portione me-

liorata in eodem loco de quo agitur. Actum in reate, mense et indictione supra-

scripta. Signum ^ manus spoletani clerici qui hanc cartulam fieri rogauit. ^ Ego

constantinus testem me subscripsi. 4j» Ego autelmus teslem me subscripsi. ^ Ego

maurus testem me subscripsi. ^ Ego iohannes testis. Ego probatus testis sum.

4j» Ego opteramus notarius scriptor. hujus cartulae post testium roborationem com-

pleui et dedj.

(i) Effigie di Ludovico Pio.
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cclxviij.

BREUE memoratorium qualitcr uenit teudipertus castaldius de cciculis per

iussionem missorum Domnj imperatoris HLudouici, Idest adelramnj et adhe-

lardi et leonis, seu guinichis ducis, et retradidit ad partem monastcrii sanctae

MARiAE, seu domni ingoaldi abbatis eiusdem monasterii, seu mansionem aduo-

catum curtem in pitte, cum omnibus ad eam pertinentibus ubi ubi per singula loca

uel uocabula, maurica et gemmulus in ipsa massa habere uisi sunt, seu ad suam

manum possiderunt, omnia ei ipse teudipertus retradidit, casas colonicias, uineas,

terras, siluas, colonos uel colonas, seruos uel ancillas, aldios uel aldias, omnia in

integrum retradidit sicut superius scriptum est. Et qualiter ei guinichis exinde pote-

statem dedit ad retradendum. Et facta est ipsa traditio in praesentia hautonis, iohannis,

clarissimi, iohannis filli eius, aderisini, godelprandi, tyberii, boniti medici, pertonis,

ansefridi filli rodeperti. «J» Ego hauto ibi fui. <J» Ego clarissimus ibi fui. 4$» Ego

godelprandus ubi fui. «J» Ego iohannes ibi fui. ^ Ego iohannes ibi fui. ^ Ego

tyberius ibi fui. 4^ Ego bonitus ibi fui. Ego opteramus notarius ibi fui et hoc

breue scripsi, in mense augusti, per indictionem xiiij.

Documento 250.

An. 821.

Breve che ricorda la

riconsegna della corte

in Pitie fatta al Mona-
stero dal castaido Tcii-

diperto per mandato dei

messi imperiali Ale-
dramo, Adalardo e Leo-
ne, e del duca Guinichi.

DVM a pietate domni praecellentissimi et a deo conseruati HLudouici magni

imperatoris a finibus spoletanis directi' fuissemus nos aledram comes, et

adelard, seu leo, uassi et missi ipsius augusti, singulorum hominum causas

audiendas et deliberandas, et coniunxissemus nursiae, residentibus nobis

ibidem in iudicio una simul cum guinigis et gerard ducibus, siguald, magio, hittone

et liuthard aepiscopis, ingoald et gumpert abbatibus, albone, lanfrid, emmone et

maximo uassis domini imperatoris, aldone, odone, ageris, ioseph, abbone et sigefrit

castaldiis, brunipert et madelpert germanis, arnifrit, lupone presbitero, iohanne de

furconae, trasegio, constantino et helpiano germanis, hildeprand, optipert, opteram

et sinteram germanis, godelprand clerico, theodipert, iohanne, statio de reate et re-

liquis plurimis, retulit nobis ipse ingoald abbas cum audulfo aduocato monasterii

eius sanctae mariae sito in acutiano, praeterito anno, quando fui in seruitio domni

imperatoris franciae, suggessi eius excellentiae, eo quod quidam homo nomine paulus

cum coniuge sua tassila, se optulit in monasterio nostro sanctae mariae et cum rebus

suis, et habuit per praeceptum hildeprandi ducis concessas res in finibus spoletanis,

et uiuente ipso paulo, et post eius mortem ipsas res pars monasteri] nostri habuit

usque illam diem qua iste guinigis ipsas res a parte ipsius monasterii toUere fecit

iniuste per hildericum castaldium suum de reate. Tunc praecepit ipse princeps ro-

thald et nortepert aepiscopis seu isti leoni, ut causam ipsam inquirerent et legibus

iudicarent. Et cum coniunxissent spoletio, caepit quaerere iste audulfus meus aduo-

catus quod iste guinigis iniuste ipsas res ad regiam partem inuasisset. Tunc dixit

iste guinigis: quod per ipsa praecepta quae hildeprand in eundem paulum de ipsis

fccerat rebus, habere non potestis. Iterum ostendimus praeceptum confirmationis

domni Hludoici, qualiter ipse prò sua helymosina in ipso monasterio concesserat,

tam praecepta regalia, seu ducum, quae ipsis hominibus, qui in ipso monasterio

animas saluandas intrauerunt, facta sunt. Et cum ipse guinichis hoc uidisset, dixit

quod nichil paulus de suis rebus potestatem habuisset dandi et quod forfactus de

omnibus suis esset rebus, eo quod quando in hoste in beneuentum ambulare debuit,

quando domnus imperator cum germano suo domno pipino illic fuit, sine comiatu

a fauro reuersus est. Et testimonia exinde ramiuit. Et talia dare non potuit

Docu.MNEro 251.

An. 821.

Aledramo, Adelardo
c Leone messi impe-
riali in un placito te-

nuto a Norcia giudicano
esser dos'uti al Mona-
stero alcuni boni con-
fiscati ad reginm par-
tem dal Duca di Spo-
leto.
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qualia ramita habuit. Et qualia exinde dedit in praesentia rothaldi et norteperti aepi-

scoporum, seu istius leonis, nullum proficuum ei testificati sunt. Vnde quaerimus

ut nobis iustitiam fieri iubeatis, sicut tibi leoni domnus imperator in uerbis com-
mendauit. Et ecce indiculmn domni imperatoris uobis exinde directum. Et cum
illud nobis relegi fecissemus, continebatur in eo qualiter iusserit ipse princeps su-

prascriptis aledrammo et leoni, ut sine marriotione ei de omni causa quam cum
guinigis habebamus, et mota fuerat, uel inquisita in praesentia suprascriptorum ra-

thaldi et norteperti aepiscoporum, uel aliorum hominum, plenam iustitiam facere

fecissemus, ut ad eius aures amplius ei exinde non fuisset opus inquietare. Relecto

hoc indiculo, recordatus est ipse leo ut superius ipse ingoald abbas et audulfus as-

seruerant, et breue de illis testimoniis quae guinigisi exinde dedit, relegi fecit. Et

cum relectum fuisset, continebatur in eo qualiter testificauerunt raginard homo fran-

ciscus, hitto et deodatus, quod quando domnus Hludouicus cum germano suo pi-

pino fuit in hoste in beneuento, tunc paulus reuersus fuisset a fauro, et introisset

in monasterium cum rebus suis, et si exinde cum commiatu aut sine commiatu re-

uersus fuisset, nescirent. Et dixerunt quod plus exinde nescirent, nec dicerent.

Deinde fecimus nos missi relegi cartulam ipsam qualiter paulus cum ipsa coniuge

sua suas res per nominata loca in ipso contulisset monasterio et tradidisset. Iterum

et fecimus nobis relegi primum praeceptum, quod hildeprand dux in eundem paulum
emiserat, ubi continebatur qualiter donauerat ei casas tredecim. Nouem positas in

massa amiternina. Et in massa eciculana iiij. Et molinum unum suptus porta rea-

tina. Et siluam de felecto. Et pratum in lingla. Et in amiterno pratum modiorum
sex et mancipium nomine dominicam. Aliud praeceptum ab ipso hildeprand eidem

paulo emissum, qualiter concesserat ei casas duas in amiterno. Tertium praeceptum

qualiter donauit eidem pauloni casalem unum ad fossas, qui pertinet ad gualdum

patianum in massa eciculana. Et molinum unum in amiterno cum molinario suo

in asenano. Istas suprascriptas casas cum integritate sua et familiis ad eas perti-

nentibus. Deinde fecimus relegi illud praeceptum confirmaticnis domni Hludovici

imperatoris, qualiter in ipso monasterio praecepta ducum confirmauerat quae illis

hominibus emissa fuerant, qui in ipso monasterio animas suas saluandas introierunt.

Et cum relecta fuissent, interrogauimus ipsum guinigisum ducem per qualem ra-

tionem res pauli aut eius C(jniugis ad regiam partem defendere uellet, aut forsitan

haberet exinde amplius testes, qualiter ipsas res defendere posset. Qui dixit: Certe

de istius confirmationis praecepto domni imperatoris antea nesciui. Et testes amplius

exinde non habeo, nec inuenire possum, et per nuUam rationem ipsas res ad regiam

partem tenere possum cum lege, nisi prò eo solummodo quod ipsas res ad regiam

partem recolligere feci, sicut alias res aliorum hominum, quas per praecepta ducum
habuerunt, et sicuti commendatum michi fuit a domno Karolo imperatore. Profes-

sione hac facta, iuxta qualiter nobis indiculum a domno imperatore uenerat, et iuxta

ipsa praecepta uel illius confirmationis praeceptum domni imperatoris, et secundum

illam cartulam quam ipse paulus cum coniuge sua in ipso fecerat monasterio, fe-

cimus reuestire exinde ab eodem guinigiso duce praedictum ingoaldum abbatem et

audulfum eius aduocatum,' de ipsis rebus praedicti pauli et coniugis eius, quas ad

regiam partem tenebat, ad partem ipsius monasterii sanctae mariae. Et missos eis

deputauit ioseph et sigefrit seu theodipert castaldios, qui eos in ipsas res intromitte-

rent. Et finitum est. Vnde qualiter actum et deliberatum est, praesentenì nofitiam

prò securitate partis ipsius monasterii fieri admonuimus. Et ego quidem paulus

notarius domnj regis scripsi. Anno imperii domnj Hludovici vii)., mense augusfi.

Indictione xiiij. feliciter. Signum 4j» manus suprascripfi aledrammi missi qui interfui.

Signum ^ manus suprascripti adelardi missi qui interfui. ^ Leo missus domni
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imperatoris concordans subscripsi. ^ Ego sicualdus aepiscopus interfui. ^ Ego

hitto aepiscopus ibi fui. «J» Ego liuthardus aepiscopus ibi fui. 4^ Ego fromaldus

subscripsi. ^ Ego maximus ibi fui. ^ Ego acerisius castaldius ibi fui. Signum {J»

manus suprascripti guilhelmi saliqui qui ibi fui. Ego immo ibi fui. «J» Ego arni-

fredus ibi fui. Signum «J» manus godeberti. ^ Ego statius ibi fui. ^ Ego gu-

delprandus ibi fui. «J» Ego madelpertus ibi fui. ^ Ego teudipertus. «J» Ego lan-

fridus ibi fui.

cclxx. A.

IN
DEI NOMINE. BReue offersionis, in quorum praesentia optulit teuphanius

fìlius cuiusdam gaitarij duos fìlios suos^ hoc est grimaldum et gaidulfum in

palla altaris, cum oblatione in monasterio sanctae mariae in acutiano^ ubi in-

gualdus abbas praeesse uidetur, cum omni portione substantiae eorum, in tali

tenore, ut ipsi iam dicti grimaldus et gaidulfufe in ipso sancto monasterio ulta

monastica uiuere debeant, sicut caeteri monachi de ipso sancto monasterio. Et

ipsa oblatio facta est in praesentia scantrudi et scattonis, iselfredi, nandini, gri-

sionis, teudemarij, gaidemarii_, gaidaldi, ansonis, aldonis et aliorum hominum.
Actum in sancta maria in copesseta, quze est cella ipsius iam dicti monasterii

sanctae mariae de acutiano. Anno imperii domnj Hludovici imperatoris, auxiliante

domino, viij. Mense mail, Indictione xiiij. Vnde hoc breue memoratorium de ipsa

oblatione scripsi ego lampertus notarius ex dicto scantrudi , scauini et aduocati

ipsius monasterii, et suprascriptorum qui ibi fuerunt. ^ Ego theophanius in hac

oblatione a me facta manu mea subscripsi. ^ Ego scantrudus ibi fui. ^ Ego
scatto ibi fui. ^ Ego giselfredus ibi fui. Ego nandinus ibi fui.

Documento 252.

An. 82 I.

Tc'ofanio fa oblazione
al Monastero dei suoi

dne lì^'li Gnmaldo e
Gaidoll'o c delle loro

sostanze.

cclxx. B.

IN
NOMNE DOMINI NOSTRI iHEsu CHRisTi. iMpcraute domuo Nostro piissimo per-

petuo augusto et a deo coronato Hludovico magno pacifico imiperatore, in dei

nomine anno viij. Seu domnj nostri lotharij magni imperatoris eiusque filli

,

anno v. Atque domni Nostri paschalis summi pontificis et uniuersahs papae

in sacratissima beati petri apostolorum principis sede anno v. Mense mali, In-

dictione xiiij. Constat me ursum diaconum filium bonae memoriae grasolphi scul-

dahis, habitatorem ueterbii, libera potestate uendidisse tibi, domne ingoalde abbas

vir venerabilis, ad partem monasterii sanctae dei genitricis mariae, quod positum

uel fundatum est in territorio sabinensi, loco ubi dicitur acutianus, Idest omnes
res uel substantias meas quas habere uisus sum in fìnibus uel territoriis castri

ueterbensis uel orclani. Casas, curtes, hortos et intrinsecus casae medietatem cum
aliis mobilibus. Campos, prata, uineas, siluas, uniuersa territoria et casas in

casale pittiano, qui michi per comparationem euenit cum territoriis, uineis, siluis

uel omnibus pertinentiis suis. Seu et casam meam in casale quintiano cum ui-

neis, territoriis uel siluis, cum omni ad ipsam casam pertinentia mea ratione.

Et uendidi ego iam dictus ursus diaconus ad partem supradicti monasterii omnem
meam portionem in casale antoniano, una cum sorte mea de casa sancti petri,

cum casis uel territoriis et omni pertinentia sua, et aliam meam portionem infra

suprascripto casale, quam ibidem a quondam genitore meo habere uisus sum,

Idest vineas, territoria et oliuetum cum arboribus uel accessionibus suis in inte-

grum, quanta genitor meus ibidem extra ipsam aecclesiam superius nominatam

habuit, et michi in portionem a germanis meis uenit. Et uineam quondam geni-
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toris nostri in faniano, ex qua medietas uenit michi uenditori a germanis meis.

Ipsam uendidi in integrum. Idest sortem meam in casale fuliano^ prisciano^ ripi,

dedi in integrum meam portionem^ et sub ponte quinquagesimo et alia casalia

quae michi successione quondam aui mei uel genitoris mei de fego palatii per

singulos casales eueniunt, et nichil michi aliquid exinde reseruaui, sed omnia mea
quae de iure parentum uel de comparatione michi pertinent in integrum ^ et in

transactum uendidi, ut superius legitur. Vnde suscepi ego uenditor a te garipaldo

monacho a parte sanctae mariae prò suprascripta pecunia, idest solidos ce, bonos

et expendibiles, finitum pretium, sicut inter nos bono animo conuenit. Quatenus

suprascripta res in uestra, emptores, uel posterum uestrorum sit potestate faciendi

et iudicandi qualiter uolueritis. Et si, quod fieri minime credimus, ut habet hu-

mana fragilitas, ego ipse uenditor, aut aliquis de meis haeredibus, uos emptores

uel successores uestros in aliquo molestauerimus, et a quoquam homine defen-

dere non potuerimuSj tunc componamus uobis, quibus exinde infertur molestia,

paenae nomine ipsas suprascriptas res duplo, uel quantum fuerint melioratae sub

iusta aestimatione. Actum intro castrum ueterbi (i)

cclxx. C.
Documento 254.

An. 821.

Lupo e Ciiniprando
figli di Guiliprando ven-

dono alcuni beni al Mo-
nastero. I

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORis NOSTRI iHESU CHRisTi. Hludouici Serenissimi au-

gusti a deo coronati magni et pacifici imperatoris, romanum gubernantis impe-

rium, anno in dei Nomine viij. et temporibus gerardi ducis, anno ducatus eius

in christi nomine vj. mense septembris, Die j. Indictione xiiij. Ciuitatis camer-

tulae. Ego lupo et cuniprandus germani filli cuiusdam guiliprandi bona nostra uo-

luntate uendidimus atque tradidimus tibi ingoaldo viro venerabili abbati, terram

nostram in fundo paterno, qui est unum congruum per loca designata. Ab uno la-

tere usque terram taciperti et cameronis, et ab alio latere usque terram iam dicti

taciperti et cameronis, et desuper usque uiam publicam, de suptus usque terram

sanctae mariae. Ipsam terram cum arboribus suis et cum medietate de una casa

quae ibidem super ipsam terram posita est. Et uendidimus tibi, cui supra, terram

nostram, quartarium loci in loco qui nominatur fanulo, super sanctum abundiurrj.

Vnde recepimus a te pretium boum parium j et iumenta j. Quod apud nos

habere testamur. Tali ordine spondimus nos et nostri haeredes, quod si uobis uel

uestris successoribus non potuerimus a quolibet homine defendere, ipsam nostram

uenditionem uobis in ipsis locis duplam repromittimus componere. Quam nero car-

tulam ego ildolfus notarius scripsi. Signum <J» manus luponis, Signum ^ manus

cuniprandi qui hanc cartulam fieri rogauerunt. «J» Ego fuso manu mea. <J» Ego

teuphanius, qui maio uocor, manu mea. Ego gunfredus manu mea. ^ Ego

qui super ildolfus notarius scriptor huius cartulae inclausi et finiuj.

(2)

(1) Lacuna di cinque linee nel testo. scriversi in questo spazio un altro documento, e Gregorio

(2) Lacuna di diciassette linee nel testo. Forse doveva cominciò a scriverne le prime linee le quali furono abrase.
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cclxxi.

IN
NOMINE DOMINI DEI sALVATORis NOSTRI iHEsu cHRisTi. Hludouìcì diuina Ordi-

nante prouidentia imperatoris augusti, anno in christi nomine viij., xv. die mensis

februarii, per indictionem xv. Ego probatus et picco germani filii cuiusdam

ursi, prò mercede et absolutione animarum nostrarum donamus atquc concc-

dimus in aeterna traditione in monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis

MARiAE, sito sabinis in loco qui dicitur acutianus, ubi et uir uenerabilis ingoaldus

abbas praesens esse uidetur, portionem nostram de molino quod habemus in massa

amiternina, in loco qui dicitur uetubium, et ipsum molinum est secus molinum

ioseph castaldii, quantum nobis ex nostra portione pertinet siue de alueo, siue de

aqua et sedimine, a die praesenti in ipso sancto monasterio concedimus possidendum

prò animarum nostrarum remedio. Quatinus ab hac die firmum et stabile sit in

ipso sancto monasterio donum nostrum, et neque a nobis, ncque ab ullo haerede

posteroque nostro aliquando contradicatur, sed omni tempore stabile permaneat.

Et nullo unquam tempore aliquando liceat nos nolle quod semel uolumus, sed in

perpetuis temporibus permaneat in ipso sancto loco. Actum in reate, mense et in-

dictione suprascripta. ^ Ego probatus in hoc cartula a me facta manu mea scripsi.

<^ Ego picco in hac cartula a me facta manu mea subscripsi. <^ Ego alerisius

testis sum. Ego alaricus testis. ^ Ego iohannes testis. ^ Ego constantinus

testis. «J» Ego lupo testis. «Jj Ego opteramus notarius scriptor huius cartulae post

testium roborationem compleui et dedi.

Documento 255.

An. 822. (i)

Probato e Piccone
figli di Orso donano al

Monastero la loro por-

zione di un molino si-

tuato nella Massa Ami-
ternina.

cclxxij.

IN
NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI iHEsu CHRISTI. Hludouici diuina Ordi-

nante prouidentia imperatoris augusti, anno in christi nomine viiij., xv. die mensis

augusti, per indictionem xv. Ego teudemundus filius cuiusdam teuprandi sana

mente et integro Consilio, nemine me cogente neque uim faciente, nisi bona et

spontanea uoluntate mea dono, trado, atque concedo in aeterna traditione prò re-

medio animae meae in monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis mariae,

sito sabinis in loco qui dicitur acutianus, ubi et uir uenerabilis domnus ingoaldus

abbas praesens esse uidetur, portionem meam quam habemus in massa narnatina,

in loco qui dicitur calestrum, terras, siluas, et cultum uel incultum, quantum ibidem

in calestro habere et possidere uisus sum in integrum concedimus et donamus.

Et portionem meam quam habeo in pitte. Casas, uineas, terras, siluas, prata, pa-

scua, et cultum uel incultum, omniaque quanta ibidem habeo. Seu et portionem

meam quam habeo in massa turana, in loco qui dicitur aurigianus, uel per alia

loca siue uocabula. Casas, uineas, terras, siluas, prata, pascua, et cultum uel in-

cultum, colonos uel colonas, et omnia in integrum quanta in suprascriptis locis ha-

bere et possidere uisus sum, a die praesenti in ipso sancto monasterio concedo pos-

sidenda prò animae meae remedio. Quatinus ab hac die firmum et stabile sit donum
nostrum. Et neque a nobis, neque ab ullo haerede posteroque nostro aliquando

contradicatur, nulloque tempore liceat me nolle quod semel uolui, sed semper ma-
neat donum nostrum in ipso sancto monasterio et pio loco. Actum in suprascripto

monasterio sanctae mariae, mense et indictione suprascripta. Signum ^ manus teu-

DOCUMENTO 256.

An. 822.

Teodemondo figlio di

Teoprando dona al Mo;
nastero le sue porzioni

situate in Calestro nella

massa Narnatina, in

Pitte ed in Aurigiano
nella massa Terana.

(i) L'indizione decimaquinta notata in questo docu-

mento c'induce senza esitare ad attribuirlo all'anno 822,

sebbene, secondo l'ordinaria cronologia, quando il docu-

mento fu scritto, già da alcuni giorni

nono anno dell'impero di Ludovico.

fosse incominciato il
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demundi, qui hanc cartulam fieri rogauit. Ego gaidemarius manu mea.

«J» Ego
goderisius testis. ^ Ego iohannes testis.- ^ Ego gumpertus testis. 4^ Ego lupo

testis. Ego opteramus notarius scriptor huius cartulae, post testium roborationem

compleui et dedi.

Documento 257.

An. 823.

Leone vasso impe-
riale giudica a favore
del Monastero intorno
ad una corte situata
in Nanciano tolta al

Monastero da Guinichi
figlio del defunto Duca
di Spoleto.

cclxxiij

.

DUM in dei nomine ciuitate spoletana in palatio, per iussionem domni Hlo-

tharii piissimi imperatoris, in iudicio resedissemus nos leo uassus predictae

potestatis, cum ingoaldo abbate monasterii sanctae mariae siti sabinis, et

hilpidiano, aldone de furcona, rimone filio ioseph, ageris castaldio, bene-

dicto scauino eiusdem ciuitatis, gaithario, dagiprando et iohanne notariis, et reliquis

plurimis. Ibique ueniens in nostra praesentia, caepit praedictus ingoaldus abbas

cum hilpiano aduocato suprascripti monasterii quaerere contra guinichisum uassum
domnj imperatoris, filium bonae memoriae guinichis ducis dicens: Iste guinichis malo

ordine et contra legem, sua auctoritate introiuit in curtem monasterii nostri sanctae

MARIAE in nanciano, fine camertulae, quae fuit quondam gualcarii. Et ipse gual-

carius in idem contulit monasterium. Et quicquid ibidem inuenit, abstulit. Vnde
quaerimus iustitiam. Respondit ipse guinichis: Certe negare non possum quia mei

homines illorum austeritate ibidem introierunt et singulas casas tulerunt, et concredo

me ipsum ibidem contra legem fecisse. Tantum uolo ipsam curtem cum omnibus

quaeque exinde tulta sunt cum lege parti monasterii reddere. Et sic in nostra prae-

sentia guadiam dedit eidem hilpiano sicut dixerat ad partem monasterii, exinde re-

uestiendum de ipsa curte et fideiussorem posuit suprascriptum aldonem de furcona.

Et finita est causa. Et hanc notitiam prò securitate praedicti monasterii marfinum

notarium facere commonuimus. Et ego quidem martinus scripsi, anno dominorum
nostrorum Hlodouici et Hlotharii imperatorum in dei nomine x. et iiij., mense aprilis,

Indictione j. Leo uassus dom.nj imperatoris concordans subscripsi.

nedictus sculdahis ibi fuj. fj» Ego gaitarius ibi fuj.

^ Ego be-

^ • « • •

Documento 258.

An. 824.

Brevi memoratorio
per la investitura data
al Monastero di tre

corti situate in Aca-
niano, in Brezenano e

in Buniano.

I

CClXXlll]

.

N DEI NOMINE. BReue recordationis, qualiter uidimus nos audualdus et halaricus

et lucanus et teuprandus et opteramus inuestire monachos de monasterio sanctae

MARIAE, sito sabinis in loco qui dicitur acutianus, ubi et uir uenerabilis ingoaldus

abbas praesens esse uidetur. Idest guinelapum et spentonem et rodipertum mo-

nachos ipsius monasterii, de illa curte de acaniano, quae fuit cuiusdam scaptolfi.

Hoc uidimus in v. die mensis iunii, per indictionem ij. Iterum et nos suprascripti

testes uidimus inuestitos esse hildeprandum et rodipertum monachos suprascripti mo-

nasterii sanctae mariae de illa curte in plagie, loco qui dicitur brezenanus, quae

fuit ipsius scaptolfi. Et de illa curte in buniano, quae fuit cuiusdam leonis castaldii.

In V. die suprascripti mensis iunii, per indictionem ij. Signum manus lucani qui

ibi fuit. ^ Ego halaricus ibi fui. ^ Ego audualdus ibi fui. ^ Ego teuprandus

ibi fui. «J» Ego opteramus ibi fui et uidi ipsam inuestituram.
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cclxxv.

IN
NOMINE DOMINI. Imperante domno Nostro piissimo perpetuo augusto Hludo-

uico a deo coronato magno imperatore, anno in dei Nomine xiij. atque domnj

Hlotharij eius filii anno x. Seu domnj eugenij summi pontificis et uniuersalis

papae in sacratissima beati petri apostolorum principis sede anno ij. mense

martii, Indictione iij. PLacuit igitur atque conuenit inter ingoaldum virum vene-

rabilem abbatem monasterii sanctae mariae siti in acutiano territori! sabinensis, nec

non et petrum filium bonae memoriae fridonis habitatorem uici fontis prope uicum

palentianae. Ego in dei nomine suprascriptus petrus dedi ad partem monasterii

sanctae mariae, in commutationis nomine, duas petias uinearum mearum quae po-

sitae sunt: Vna ex ipsis in loco qui dicitur uallis prope uicum palentianae. Ab
una parte uinea leonis, Ab alia parte uinea sancti heliae, A tertia parte est ripa

quae dicitur iugum, A quarta parte est uinea cauculi et agni cauruli et de suis

consortibus. Et alia petia est posita in loco qui dicitur maucupa, ubi est finis : Ab
una parte terra dominae reginae, Ab alia parte uinea atripertulae et maurontis et

de suis consortibus, A tertia parte uinea suprascripti maurontis et placimundi, A
quarta parte est semita pedania. Ante posita in suprascripta maucupa una petia ui-

neae, quam crispulus libellarius meus ad suam tenet manum et quam meae reseruo

potestati. Nam illas duas petias superius nominatas ad partem suprascripti mo-
nasterii sanctae mariae una cum terris ubi positae sunt, et pomiferis uel accessio-

nibus suis in integrum tradidi in commutationis nomine. Et ipsae ambo petiae

uinearum sunt mensuratae totae insimul perticarum cxxxj, ad perticam legitimam

pedum xij. Vnde in uice recepì ego suprascriptus petrus in commutationis nomine

a te, ingoalde uir uenerabilis abbas,tres petias uinearum monasterii sanctae mariae,

quae sunt positae, duae in casale foffiano, loco qui dicitur fontis. Tertia uero po-

sita est in casale grazano. Et sunt mensuratae totae insimui perticarum cxxx ad

perticam legitimam pedum xij. Vbi est finis: a duabus partibus uinea mea petri,

A tertia parte uinea hildiprandi et de suis consortibus. A quarta parte terra mea
et de meis consortibus. Et illa alia petia habet fines: Ab una parte uinea mea, a

duabus partibus uinea hildeprandi et de suis consortibus, a quarta parte est uia

publica. Et illa tertia petia habet fines: Ab una parte uinea mea et cuiusdam be-

nedicti, Ab alia parte uinea madilcausi et fridonis germanorum, A tertia parte uinea

picconis et de suis consortibus, A quarta parte est uia publica. Et professus sum
ego suprascriptus petrus, quia ad ambas partes conduximus super ipsas commuta-

tiones bonos et idoneos, quorum fides admittitur. Idest leo sculdahis et pulcher

germani, teupertus et petrus, et eis secundum legem apparuit meliorata ipsa com-

mutatio quam ego petrus ad partem monasterii dedi, ab illa quam a parte mona-

sterii recepì. Simul et dedi tibi, ingoalde uir uenerabilis abbas, prò ipsa melioratione

solidos xij. et prò firmitate commutationis, secundum quod legis aedictum continet,

prò eo quod pars locorum uenerabilium melioratam rèm suscipere debet. Vt ab

hac die ipsae suprascriptae duo petiae uinearum in tua, ingoalde abbas commutator,

sit potestate, una cum terris ubi positae sunt, uel omnibus super se manentibus, et

accessione sua in integrum, faciendi et iudicandi qualiter uolueris liberam in omnibus

habeatis potestatem et a me plenissimam largitatem, tam tu, suprascripte abbas, quam
et posteri tui, ad partem suprascripti monasterii. Et ipsam suprascriptam commu-
tationem ego qui supra petrus uel mei haeredes, uobis uestrisque posteris defendere

Documento 259.

An. 825. (1)

Pietro figlio di Fri-
donc cede al Monastero
alcuni terreni situati

presso il Vito l'alen-

ziana in cambio di al-

cuni altri situati nei

casali FolTiano e Ga-
zano.

(i) Diamo questa data che ci sembra la più probabile, ma facciamo osservare che non tutte le note cronologiche del

documento sono concordi fra loro.

54
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promittimus. Quod si minime ab omni homine defendere non potuerimus, tunc

componamus uobis ad partem monasterii uestri paenae nomine ipsam suprascriptam

commutationem duplo uel quantum meliorata fuerit, sub iusta estimatione. Actum
uico fonti. Signum ^ manus petri commutatoris qui hanc cartulam commutationis

scribere rogauit. Signum ^ <^ ^ manuum leonis sculdahis et pulchri germa-

norum, seu teuperti et petri, qui super ipsam commutationes ierunt et, qualiter su-

perius legitur, considerauerunt , et testes sunt. Signum ^ manus hildeprandi filii

cuiusdam hildonis testis. Signum ^ manus ardimanni nepotis eius testis. Si-

gnum ^ manus luponis magistri testis. Signum ^ manus salemonis fìlii cuiusdam

raginaldi transpadini testis. Signum ^ manus uenerii filii cuiusdam iohannis testis.

4j» Ego donatus notarius hanc cartulam commutationis scripsi.

cclxxvi.

Documento 260.

An. 824.

Audolfo figlio d'ildo-
rico dopo molti litigi

pattuisce intorno al

testamento paterno col
Monastero a cui anche
cede alcuni terreni in

valle Tiba.

I

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORis NOSTRI iHEsu CHRisTi. H!udovici diuina Ordi-

nante prouidentia imperatoris augusti anno in christi nomine xj. Simul et

imperantis Hlotharii filii eius serenissimi augusti anno in dei nomine ij., iiij.

die mensis iunii, per indictionem ij. MAnifestus sum ego audolfus filius

cuiusdam hilderici^ quia habui tecum, vir veneiabilis ingoalde abbas ex mona-
sterio sanctae mariae sito acutiano, litidium uel altercationem de testamento ilio

quod quondam suprascriptus hildericus genitor mcus in ipso monasterio sanctae

mariae, uel guttae matris meae^ seu filiae eius emisit, eo quod ipse genitor meus
in eodem monasterio sanctae mariae clericus factus fecit ipsum testamentum, et

deJit àc tradidit a die praesenti in ipso monasterio sanctae mariae prò sua por-

tione colonos cum colonabus uel coloniis suis, et cum casis, terris, uineis, cultis

uel incultis, pomis^ arboribus^ pratis^ pascuis omnibus in integrum^ sicut in ipso

continetur testamento. De aecclesia uero sanctae agathes, quae sita est ad arci

iuxta ciuitatem reatinam cum omni pertinentia sua^ constituit^ ut eam haberet

gutta mater mea et filia eius diebus uitae illarum usu fruendi. Post earum uero

discessum, ipsa aecclesia cum omni pertinentia eius in integrum reuerteretur in po-

testate ipsius monasterii sanctae mariae. Et dum exinde ego tecum diu altercarer,

et multas causationes per plures dies habuissem, uolens testamentum ipsum cor-

rumpere prò eo quod postea ipse genitor meus exiuit de ipso monasterio. Modo
quidem conuenimus Inter nos amica pactuatione et laxaui tibi^ ingoalde abbas^ ad

partem suprascripti monasterii in antea res ipsas. Idest colonos cum coloniis suis

sicut in ipso testamento patris mei habetur. Simul et terras in ualle tyba mo-
diorum centum plus minus meam portionem in integrum.

Documento 261.

An. 829.

Frammento di una
carta in cui Audolfo
fa dono al Monastero
di alcuni beni situati

noi luogo detto Cordale
sotto il monte di San
Marcio.

cclxxvi).

TEM In alia cartula Indictione vij. Et adiungo prò remedio animae meae

in ipso suprascripto monasterio terras et uineas nostras seu casam quas habe-

mus in loco ubi dicitur cordale^ suptus monte sancti marofi, cum pomis et ar-

boribus, et omnia quaecumque ibidem a quodam scaptolfo germano meo in

portionem uenit.

I
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Audolfo.

cclxxviij

.

ITEM In alia cartola. Indictione v. Itcrum dimisi uobis meam portionem de documento 262.

terra in orniano, quae ad aecclesiam sanctae agathes pertinet. Et portionem ad. «27.

meam de terra in caneria, in loco qui dicitur campum gelatum. Iterum et
trl'^ n° Mona."!' "o "ed

portionem meam de ipsa aecclesia sanctae agathes, quam prius per ipsius

conuenientiam pactuationis inter nos per medietatem diuiderc conuenimus, dimisi

uobis cum omni pertinentia eius, et de casis, et uineis, et hortis, et curte. Et por-

tionem meam de terra in seturiano, quae ad ipsam aecclesiam pertinet. Et pra-

tum in lingla. Ista suprascripta qualiter ipsum continet testamentum. Seu et dimisi

uobis ad partem monasterii sanctae marfae portionem de casis massariciis in ami-

terno, quae posita sunt in scibiliano post collem, quae ad ipsam aecclesiam sanctae

agathes pertinent. Casa una quae regere uidetur per iohannulum cum filio suo

petro et nepote suo teudone. Et alia casa quae fuit mauroaldi et modo regere ui-

detur per filium eius radepertum, et benedictulum, formosolum, et forculum. Et alia

casa quae regere uidetur per mausiolum cum filio suo causiperto et uiro mainulo.

Et alia casa quae regere uidetur per decoratulum cum filio suo salectianulo. Et

alia casa quae regere uidetur per gaipulum cum filio suo gaiprando, baruncello et

iohannulo. Istas suprascriptas casas cum terris, et uineis, et siluis, et cum omni

portione illarum in integrum. Et in falagrine coloniam unam quae fuit recta per

quendam grazolum colonum in integrum et quae pertinet ad ipsam aecclesiam sanctae

agathes. Tu quidem, ingoalde uir uenerabilis abbas, una cum monachis congrega-

tionis uestrae dimisisti nobis audulfo in ipsa pactuatione uel conuenientia casam

massariciam unam in interocro, quae posita est in loco qui dicitur campum ad pontem

lapideum, quae regere uidetur per todoriculum et helmericulum germanos, Ipsa

casa cum omni integritate sua qualiter ipsi modo ad suas tenent manus, cum casis,

uineis, terris, et mobilibus uel immobilibus, et omnia integrum. Et dimisisti nobis ca-

sam unam massariciam in amiterno, quae posita est in scibiliano post collem, cum
terris et uineis et arboribus, quae fuit recta per quondam sindolfum colonum, qua-

liter ad suam tenuit manum, omnia in integrum. Seu et dimisisti nobis quartam

partem de casale qui dicitur casalis margaritae, qui et positus est prope collem ue-

neni, qui ad ipsam aecclesiam sanctae agathes pertinet. Et dedisti nobis in amica

pactuatione uel conuenientia, de iure monasterii uestri, ibidem in casale margaritae

aliam quartam partem de ipso casale margaritae, cum terris, uineis, siluis et casa

colonicia, quam ad ipsam quartam partem pertinet, et quae regere uidetur per ali-

pergam quae fuit relieta cuiusdam auduli, cum filio suo, et cum ancillis et seruis

manualibus, qui ad ipsam aecclesiam sanctae agathes perfinent. Qualiter iam antea

inter nos conuenientia stetit uel pactuatio. In tali uero tenore, ut si aliquo tempore

ego suprascriptus audolfus, aut haeredes mei, centra te, iam diete ingoalde abbas, uel

successores tuos, seu contra ipsum monasterium, uel contra ipsam sanctam congre-

gationem monachorum, de ipsis suprascriptis rebus quae uobis in isto pacto laxaui,

sicut superius legitur, causare, aut aliquid uobis exinde requirere praesumpserimus,

aut istam conuenientiam quam inter nos fecimus, corrumpere uoluerimus, promit-

timus uobis componere auri mancusios d et haec conuentio atque pactuatio in sua

permaneat firmitate. Vnde dagiprandum notarium scribendam rogauimus. Actum
in amiterno, mense et indictione suprascripta. ^ Ego audulfus in hac pactuatione

a me facta manu mea. ^ Ego statius manu mea. «J» Ego iohannes manu mea.

In alia cartula. ^ Ego tacifusus manu mea. ^S» Ego tachiprandus manu mea.

^ Ego hildericus manu mea. In alia cartola. Ego teudipertus manu mea. ^ Ego
godelprandus manu. ^ Ego lupo manu mea. ^ t^go albuni manu mea. «Jf Ego
constantinus notarius scripsi, compleui et dedi.
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cclxxviiij

.

Documento 263.

An. 827.

Teutone figlio di

Liuderisino dona al

Monastero alcuni beni
situati nella massa
Nautona e in Cassiano.

I

N NOMINE DOMINI DEI sALVATORis NOSTRI iHESU CHRisTi. Hludovici diuìna Ordi-

nante prouidentia imperatoris augusti anno in christi nomine xiiij. Simulque et

imperantis domnj nostri Hlotharij inuictissimi filii eius serenissimi augusti, anno
imperii in dei Nomine v., xxviij. die mensis iulii, per indictionem v. Ego teuto

filius cuiusdam liuderisini, dono, trado atque concedo in aeterna traditione prò re-

medio animae meae in monasterio sanctae dei genitricis mariae, sito territorio sabi-

nensi ubi dicitur acutianus et ubi uir uenerabilis ingoaidus abbas praeesse uidetur,

donamus substantiam nostram quam habeo in massa nautona ubi dicitur arcus,

et in cassiano. Excepto coloniciam pinuli, ibidem in cassiano, quam in mea re-

seruaui potestate. Nam aliam omnem substantiam in suprascriptis locis, cum ui-

neis et casis, terris, pomis et arboribus, in integrum in ipso monasterio prò anima

mea dono possidendam. Quatinus ab hac die firma et stabilis sit nostra donatio

in ipso pio loco. Et neque a nobis, neque ab ullo haerede posteroque meo uobis

aliquando contradicatur, et nullo in tempore liceat noUe quod semel uolui, sed pe-

rennis temporibus stabilis permaneat. Actum in reate, mense et indictione supra-